
 

 

■お客様の施工現場から■  瓦棒トタン屋根とコロニアル屋根の修理と塗装/本北方 F 様邸 

築４０年、建坪４０坪の木造モルタル２階建てのお住まいで、約２０年程前に、屋根瓦の葺き替え工事に当たら

せて頂き、その後、耐震補強、ダイニングキッチン改装、外壁塗装、ブロック塀改修等々の様々な工事でお世話

になってまいりました。そして、このたびは、２階の瓦棒トタン屋根の一部が老朽化し、腐食と剥がれが見受け

られ、さらに、台風や大雨の際の不安もお持ちになっておられました。 

そこで、既存のトタン屋根の一部を一旦剥がし、新しい下地板と防水シートを張り替え、再度、剥がしたトタン

屋根を復帰致しました。当初は、瓦棒のトタン屋根の改修のみを予定しておりましたが、今回の作業で足場を使

用しておりましたため、瓦棒トタン屋根とコロニアル屋根の全体の塗装もご提案させて頂き、同時の作業を進め

させて頂くことになりました。そして、屋根に使用する塗料は、夏場の強い太陽光線をカットし、室内の温度上

昇を抑え、耐久性能に優れた遮熱塗料を使用して約２週間にて全ての作業を完了させて頂きました。 

そして、このたびの改修工事を終えさせて頂き、お客様もお住まいの不安からも解消され、日々、 

安心して快適にお過ごしになられることと思われます。 

 

■ひとり言■     こんにちは。エムエスホームの佐原です。いつもお世話になります。 

新年明けましておめでとうございます。本年も相変わりませず宜しくお願い申し上げます。 

年明け早々の元旦、地元の中山法華経寺と子の神社に初詣に出掛け、新しい年が輝かしい一年とな

りますよう祈願いたしました。 

昨年も、引き続く新型コロナウイルスの影響により、一年があっという間に過ぎ去ってしまい、振

り返ってみますと様々な問題を抱えた一年でした。また、コロナウイルスの影響により、緊急事態

宣言も長く続き、制約のある生活に疲れを感じられる方も多く、また、数ケ月前より、変異株オミ

クロンの発生と感染の拡大も不安な状況ではありますが、今年は一日も早い収束を願うばかりで

す。今回のコロナウイルス感染拡大の状況により、各家族が、日々健康に日常の生活を送れること

の大切さを改めて考えさせられることも多く、手洗い、うがい、消毒など個々人の 

基本的な対策はもちろん、食事や適度な運動など規則正しい生活を心掛けることにより、 

今年こそはコロナウイルスの一日も早い収束に期待したいものです。 

VOL.143 2022 年 1 月 

睦月 
むつき 

１月号 



 

 

■暮らしのたより■       収納でかなえるすっきりした暮らし！ 

散らかっているお部屋は落ち着かないもの。壁や床をうまく使えば、お部屋をすっきり片ずけられます。片ず

けても部屋がすっきりしない・・・・、いつも出しっぱなしになっている物がある・・・・、そんなお悩みは

ありませんか。こまめに片ずけてもすぐに部屋が散らかってしまうのは、収納スペースが足りないからかもし

れません。物をしまうための適切な収納があれば、部屋はすっきりと片ずけられます。 

収納を増やす方法のひとつに壁面収納があります。壁面収納とは、壁に固定して取り付ける収納のこと。床か

ら天井までの壁一面を収納にできるので、大容量の収納をつくることも可能です。棚や引き出しなどを自分好

みに組み合わせられるシステム収納なら、大きさや形がバラバラの物もすっきり片ずきます。壁に固定するの

で、地震で倒れる心配もありません。壁面収納は、見た目のすっきり感も魅力のひとつです。タンスや収納棚

を並べると、高さや奥行き、色合いなどがぴったり揃わず、どうしても空間がちぐはぐな印象になりがち。 

一方で、壁面収納は、デザインが統一されているので、まとまりのある空間になります。 

収納を増やすには、壁だけではなく床面を利用する方法もあります。 

なかでも大きな収納をつくれるのは、収納スペースを備えた小上がりをつくる方法です。 

小上りとは、リビングなどの一角を一段高くした空間のこと。段差部分を収納 

として活かせるので、生活スペースを狭めずに収納を増やせます。床に置くだけの 

ユニットもあり、これなら手軽に小上がりをつくれます。 


